Sic etiam à *Cicerone* appellantur in *Topicis. Sunt contraria*, quia eorum unum uni tantum opponitur; ut honestum turpi: duo n. duntaxat possunt sibi invicem è regione adversari. *Sunt affirmantia*; quia unum uni opponitur, ut res rei; quod supra demonstratum est, & infra clarius patebit. His autem verbis è regione absolutè adversantur, nihil aliud quàm directâ oppositio, adeòque maxima, intelligitur; qualis est inter duo puncta diametri in eodem circulo. His etiam verbis distinguuntur adversa à suis mediis, quæ inter se & cum extremis disparantur. *Absolutè*; i. e. omninò, perfecte; ut in *Consentaneis*, quæ absolutè consentiebant. *Ramus* perpetuò dixerat: sed assentior aliis, qui absolutè malunt: nam perpetuò opponi, omnib. oppositis etiam relatis, commune est, quatenus opposita sunt, i. e. ratione & re dissentiant. *Absolutè* autem additur, ut hac particula distingui adversa possint à relatis. in quibus consensus quædam est, quatenus alterum ex mutua constat alterius affectione, cujusmodi hic omninò nulla est. Sic albor & nigror, claror & frigus opponuntur.

Aristoteles, contraria (sic enim adversa vocat *Categ. 6.*) definit, qua plurimum inter se distant in eodem genere: & rursus *Categ. 8. Contraria sunt vel in eadem specie, vel in eodem genere.* Quem *Cic.* est secutus in *Top. & Galen de Opt. secta.*

Verùm aduersa, ut docet idem *Aristot.* cap. de Contrariis, non in eodem solùm genere plurimum differunt, ut album & nigrum, verum etiam in contrariis, ut iustitia & iniustitia; vel ipsa genera, ut bonum & malum, virtus & vitium. Quid quod in eodem genere differre, commune videtur aduersis cum relatis: pro eodem igitur genere, rectius in definitione ponitur è regione, prout *Cicero* interpretatur.

Æneid. 11.

Nulla salus bello; pacem te poscimus omnes.

Libertas & seruitus apud Tibullum, l. 2.

Sic mihi seruitium video, dominamque paratam;

Tu mihi libertas illa paterna vale.

Sic consilium & casus; pro *Marcello*: nunquam enim temeritas cum sapientia commiscetur, nec ad consilium casus admittitur. Et *Parad.* 1. contra *Epicureos*: illud tamen *aristè* tenent accuratèque defendunt, voluptatem esse summum bonum: quæ quidem mihi vox pecudum videtur, non hominum, &c. Pecudem & hominem aduersa *Cicero* opposuit: voluptas pecudis bonum est, non igitur hominis. Usus enim huius argumenti non in qualitatibus duntaxat, ut vulgò putant, verùm in substantiis etiam & quantitativis, immo omnibus in rebus versatur: id quod *Aristot.* non diffitetur, cum ait *Phil.* x. 3. *Contraria etiam ad primas entis differentias referri: & rursus; in omni genere contrarietatem esse.* Contrarietas deinde argumentum esse Logicum ab omnibus agnoscitur: nihil ergo obstat quominus ad quævis rerum genera pertineat. Quædam denique formæ vel maxime substantiæ sunt: formas autem específicas omnes sibi invicem aduersas esse, apud omnes receptissimum est: immo verò major videtur esse formarum contrarietas quàm qualitatium; qualitates enim commisci facile possunt, formæ vix unquam. Quod ergo idem *Aristot.* alibi docet, substantiæ & quantitati nihil esse contrarium, id non ratione tantum, sed ipsius etiam testimonio supra citato refellitur; non substantiarum autem pugna etsi non Physica, Logica tamen est, dum ex altera substantia singulari affirmata, negatur altera.

C A P. XVI.

De Contradictentibus.

Contraria negantia sunt, quorum alterum ait, alterum negat idem. Ab altero negante sic nominantur: in puris enim negantibus, ut loquuntur, nullus est rationis usus. Atq; hinc demum nunc clarius patet, quænam essent contraria affirmantia: de quibus cum dictum est, de negantibus quoque est dictum quod fati sit.

Ea sunt contradictentia aut privantia.

Contradictentia sunt contraria negantia, quorum alterum negat ubique: ut iustus, non iustus; animal, non animal; est, non est.

*Contradictentia sunt contraria, quia una negatio uni affirmationi opponitur, & contrà; immo sine medio. Sic etiam Aristot. Post. 1. 2. Contradictio est oppositio cuius nullum est medium per se. Quorum alterum negat ubique; i. e. in re qualibet: negare enim ubique est de re qualibet dici, de qua affirmatum non dicitur: ut de quo videt non dicitur, de eo non videt dicitur. Unde illud vulgò dictum, contradictentia sunt omnia: & illud Aristot. 1. Post. 1. 2. quodvis verè est vel affirmare vel negare: verè affirmare & negare simul, impossibile est. & Top. 6. 3. de qualibet re vel affirmatio vel negatio verè dicitur. Alterum autem negare ubique dicitur, vel expressè vel implicitè. Expressè ut supra, cum negandi particula: implicitè, cum re ipsa non minus contradicit & repugnat alteri, quàm si verbo negaret; ut corpus infinitum, proprietas communis. Vulgò vocatur contradictio in adjecto; quia id subiecto adjungit quod subiectum planè tollit; atque ita contradictionem implicat. Atque hinc etiam est quòd contradictentia medio carent non solùm participationis verum etiam negationis, quia necesse est affirmare vel negare unum quodvis de altero. Sic etiam *Boethius* in *Topicis*: inter affirmationem & negationem nulla est medietas. Contradictentium porrò exempla hæc sunt. In defensione *Murena* contradicitur sententiis*

tiis *Catonis* & *Ciceronis*; illius *Stoici*, hujus *Academici*. *Dialogus* est his verbis: *nihil ignoveris: immo aliquid, non omnia. Nihil gratia causa feceris: immo ne resistito gratia, cum officium & fides postulat. Misericordia commotus ne sis; etiam in dissolvenda severitate: sed tamen est aliqua laus humanitatis. In sententia permansit: enim verò nisi sententia alia vicerit melior. In hoc exemplo quadruplex contradictio est: nihil ignoveris; nonnihil ignoveris; nihil gratiæ causa feceris; nonnihil gratiæ causa feceris, &c. *Martial. l. 1.**

*Bella es; novimus: & puella; verum est:
Et dives; quis enim potest negare?
Sed dum te nimium, Fabulla, laudas,
Nec dives, neque bella, nec puella es.*

Cicero in *Tusc.* cogit hoc argumento *Atticum Epicureum* fateri mortuos miseros non esse, si omnino non sint, ut *Epicurei* credebant. *Quem esse negas; eundem esse dicis: cum enim miserum esse dicis, tum eum qui non sit, esse dicis. Sic Terentianus Phadria Dori eunuchi dictum elevat, quòd affirmasset prius, quæ post inficiaretur: modò ait, modò negat.*

Sunt qui contradictionem nullam esse statuunt, nisi axiomaticam; de qua *lib. 2.* Verùm si affirmatio & negatio *Topica* datur, ut supra demonstravimus, necesse est dari quoque *Topicam* contradictionem: qualis est illa *Rom. 9. Vocabo non populum meum, populum meum; & non dilectam, dilectam.* In distinctionibus etiam frequentissimus est hujus contradictionis usus; præsertim ubi alterum distinctionis membrum apta voce exprimi non potest: ut *Dialecticæ* materia est ens, & non ens; lex est scripta, vel non scripta. Sic ad *Critonem Socrates; videris opportune quidem non excitasse me.* In his exemplis axiomatica contradictio nulla est: uti neque in illo quod supra in hoc capite ex *Martiale* allatum est: *Bella es; novimus, & puella, &c.* Non enim verbum est sive copulatio negatur, sed partes. *Fabulla* est bella & puella & dives; *Fabulla* est & non bella, & non puella, & non dives. *Axiomatica* enim contradictio hujusmodi fuisset: *Fabulla* non est & bella & puella & dives: quod *lib. 2.* clarius intelligitur.

C A P. XVII.

De Privantibus.

Privantia sunt contraria negantia, quorum alterum negat in eo tantum subjecto, in quo affirmatum suapte natura inest. Atque hinc affirmatum dicitur habitus, quo quis quid habet, negatum autem privatio, quâ quis ea re privatur aut caret: ut visus & cæcitas, motus & quies in iis rebus quæ motu conservantur. Sunt contraria, quòd unum uni opponitur, habitus privationi; qua ex parte negantia quoque dicuntur: nam & hinc rei alicujus affirmationi ejusdem negatio, i. e. enti non ens opponitur: privatio enim, ut inquit *Aristot. Phys. 2. 8. per se est non ens: & Plut. de primo frigido; privatio est essentia negatio; habitusque opponitur, non ut natura quadam aut essentia per se existens, sed ut ejus corruptio & ademptio.* Quorum alterum negat in eo tantum subjecto, in quo, &c. His verbis forma privantium qua distinguuntur à contradicentibus, exprimitur. In contradicentibus enim negatio infinita est, affirmatum suum ubique, i. e. qualibet in re negans; ut quicquid non est justum, est non justum; in privantibus verò finita est negatio, atque in eo tantum subjecto affirmatum sive habitum negans, in quo affirmatum suapte natura inest: aut inesse potest? ut etiam *Aristot. in Categor.* Sic cæcitas est negatio visus, non ubique & in re qualibet, sed in qua solum visus inesse natura debuit: nam privari aliquid tum demum dicitur, cum eo caret quod natum est habere: non ergo quicquid non videt, propriè cæcum dicitur. Deinde in contradicentibus negatum contradicendo negat, & est pura negatio; ut videns, non videns: in privantibus negat privando; nec solum negatio est, sed privans negatio & extinctio habitus alicujus qui inesse naturâ subjecto debuit aut poruit; ut videns, cæcus. Hinc illæ privationis proprietates ex *Plut. de primo frigido*, non inutiles: *privatio iners & agendi impos est: non suscipit magis aut minus; neque enim quis dixerit hunc illo cæciorem; aut tacentem, magis minusve tacere; aut defunctum, magis minusve esse mortuum: habitus enim gradus esse possunt,*

non entis non item : Illa autem *Aristot.* à privatione ad habitum non datur regressus, incertior est : cum enim habitus quo quis habere quid dicitur duo modi sunt, potentia & actus, à privatione potentiae vel facultatis, idque naturam duntaxat, regressus negatur. Contradicientia denique medio carent non solum participationis, verum etiam negationis : privantia verò carent quidem medio participationis, nulla enim est habitus cum privatione permixtio ; non carent autem medio negationis ; multa enim sunt, quae neque vident, neque caeca sunt ; ut lapis, arbor, &c. nisi cum ei subjecto attribuuntur, cui natura inesse debuerunt : tum enim negationis etiam medio carent ; quippe omnis homo aut videns est aut caecus, gnarus aut ignarus. Exempla porro privantium sunt dives & pauper : *Martial.* l. 5.

*Semper eris pauper, si pauper es, Emiliane :
Dantur opes nullis nunc, nisi divitibus.*

Vita & mors, ut in *Miloniana* : *hujus mortis sedetis ultores, cujus vitam, si putetis per vos restitui posse, nolitis.* Item loqui & tacere : 1 *Catil.* *quid expectas auctoritatem loquentium, quorum voluntatem tacitorum perspicis.* Caetera exempla quae *Ramus* attulit, minus quadrant : ut ebrius & sobrius, mortalis & immortalis, quae potius adversa sunt. Neque enim in praepositio in compositis privationem semper, sed adversum habitum saepe significat ; unde nec peccatum privationem esse dixerim ; siquidem hoc vel illud peccatum sive vitium, privatio non est. Atque haec quidem species contrariorum sunt. Sed quaeri hic solet, quanam earum sint maxime inter se contrariae. *Aristoteles* maximam contrarietatem nunc adversis tribuit, nunc contradicentibus. Sed videtur maximam esse dissensionem inter privantia : deinde inter adversa ; minorem adhuc inter contradicentia ; minimam inter relata : nam relata propter illam mutuam affectionem, partim consentanea sunt : contradicentia purè quidem contraria negantia sunt, sed tamen propter infinitam illam negationem, pro mediis & disparatis crebro accipiuntur, ut non calidum non tam opponitur calido quam frigidum ; quoniam non calidum potest tepidum esse ; sic non bonum, medium quiddam esse potest & adiaphorum : non album de rubro dici aut intelligi potest : adversa è regione quidem adversantur ; non ita tamen, quin commisceri queant : privantia verò mixtionem non admittunt ; & privatio ferè est habitus extinctio atque ereptio aut saltem deficientia ; habitusque est ens, privatio non ens ; enti autem nihil, æquè ac non ens, contrarium est.

Sed dissentaneorum categoria sic est, unde quidvis ab altero differre quolibet modo possit.

Quanquam enim causa omnis essentialis differentiae, formae primitus est reliquarum, argumenta reliqua consentanea, ut quot modis consentire totidem dissentire res dicantur, causa nempe vel effecto, subjecto vel adjuncto, modi tamen omnes, quibus res inter se differunt vel ratione scilicet vel re, non tractantur nisi in dissentaneis, vel si comparantur, in comparatis. Unde illud genere vel specie differre, nihil aliud est quam communi vel propria forma, quarum illa symbola sunt, ut infra dicitur.

C A P. XVIII.

De Paribus.

Argumenta simplicia ita fuerunt in consentaneis & dissentaneis.
Comparata sunt argumenta prima, quae inter se comparantur.

Simplex rerum affectio comparatione prius tractanda fuit : hanc enim si removes, comparata omnia aut consentanea erunt aut dissentanea. *Platonis* doctrina & *Xenophontis* ante adjuncta utrique erat, quam comparata. *Sunt argumenta prima* non orta, eo quod orta, ut patebit infra, eandem habent affectionem cum primis unde orta sunt ; comparata etsi simplicia prius fuere, simplicium tamen affectionem non habent. *Inter se comparantur* ; nimirum quae sunt ejusdem generis : genera autem distributio mox docebit. Nunc proprietates comparatorum sunt dicenda.

Comparata etsi ipsa comparationis natura aequè nota sunt ; attamen alterum altero alicui notius & illustrius esse debet.

Ubi hoc advertendum, non sua sed comparationis natura dici æquè nota esse comparata. Ita sunt, inquis, & relata vi relationis; immo argumenta omnia quæ etiam relata sunt. At, inquam, relatio & comparatio non sunt idem; & reliqua argumenta, & si quatenus relata sunt notione Logica, æque nota sunt, suâ tamen naturâ, prout quæque est, vel æquè vel non æquè sunt manifesta; dissentanea quidem æquè, consentanea non æquè, ut jam supra est dictum. Debet autem ei quicum disputamus comparatorum id quod arguit sua natura & priusquam comparatio instituitur, notius esse atque illustrius eo quod arguitur; æque enim obscurum nihil argueret. Unde in signis comparatorum usus elucet; quo fit ut inæqualis rerum notitia comparationis vi æqualis reddatur. Sic consentanea ad probandum, dissentanea ad refellendum, comparata ad illustrandum aptissima sunt.

Comparata autem sæpe notis brevius indicantur; aliquando partibus plenius distinguuntur, quæ propositio redditioque nominantur.

Duplex ergo est comparationis forma: altera contracta, altera explicata. Contracta est quæ uno verbo concluditur, ut infra cap. 21. Explicata, quæ partibus distinguitur; partisque istæ propositio & redditio nominantur. Propositio præcedit sæpe, & argumentum est: redditio sæpe sequitur, estque id quod arguitur; si secus occurrit, inversio est. Omnis autem forma comparationis contracta, suis partibus explicari potest.

Atque omnino comparata etiam ficta arguunt fidemque faciunt.

Arguunt scilicet rem veram; in quo cæteris argumentis præcellunt; quæ ficta si sunt, rem fictam duntaxat arguunt; ut materia ficta, fictam solis domum. At comparata etiam ficta, non sua quidem natura, sed comparationis vi, res veras arguunt fidemque faciunt.

Comparatio est in quantitate vel qualitate.

Quantitas est qua res comparata quanta dicuntur.

Estque parium vel imparium. Non hic loquimur de quantitate solùm mathematica, quæ magnitudinis est aut numeri, sed de quantitate Logica, quæ ratio quælibet sive affectio est, qua res quæcunque inter se comparatæ quantæ, i. e. æquales vel inæquales, pares vel impares dici possunt.

Paria sunt, quorum est una quantitas.

Sic etiam definit *Aristoteles*, *Phil.* 8. 15. Quod idem valet acsi diceretur, quorum par ratio est. *Una*, i. e. eadem, æqualis: unde in plurali numero eodem nomine ac definitione explicantur.

Argumentum igitur paris est, cum par illustratur à pari.

Ad exempla veniamus; atque ad ea primùm quæ in forma, ut diximus, contracta notis brevius indicantur. Hæ autem notæ præcipuæ sunt *par*, *æquale*, *æquare*; ut in his: *Æneid.* 2.

— *Par levibus ventis.*

Ubi levitas *Crensa* umbræ comparatur levitati ventorum. *Æneid.* 3.

Et nunc æquali tecum pubesceret ævo.

Æneid. 6.

*En hujus nate auspiciis, illa incluta Roma
Imperium terris, animos æquabit Olimpo.*

His notis aliæ sunt affines, *pariter*, *æquè*, *æqualitas*, *æqualiter*, *perinde*, *acsi*, & id genus alia.

Sequitur forma explicata; in qua propositio & redditio distinguuntur, quæ in contracta forma erant implicitæ. In hac autem forma explicata par quantitas vel notis apertè indicatur, vel sine notis mente & ratione concipitur: Notæ istæ sunt vel propriæ parium, vel negationes imparium: parium propriæ, *idem*, *quod*; *tam*, *quàm*; *tanto*, *quanto*; *tot*, *quot*. In quibus singulis notarum paribus prior quæque redditioni infertur, posterior verò propositioni. *Catil.* 4. *Cujus res gesta atque virtutes iisdem, quibus solis cursus, regionibus ac terminis continentur.* *Æneid.* 4.

Tàm ficti præviq̄ue tenax quàm nuntia veri.

Tantò pessimus omnium pœta,

Quantò tu optimus omnium patronus. *Catul.* 4.

Ovid. 4. *Trist.*

Littora quot conchas, quot amœna rosaria flores.

Quòtque soporiferum grana papaver habet, &c.

Tot premor adversis —————.

Negationes imparium sunt; vel majoris & minoris seorsim vel utriusque simul non magis, non minus. *Philippic. 9. Neque enim ille magis Jurisconsultus quam justitia fuit, &c. Neque constituere litium actiones malebat, quam controversias tollere. Ovid. 2. de Arte.*

Non minor est virtus, quam querere, parva tueri.

Utriusque simul pro Murana: Paria cognosco esse ista in L. Murana, atque ita paria, ut neque ipse dignitate vinci potuerit, neque te dignitate superarit. Observandum est autem negationem majoris vel minoris seorsim non semper esse notam parium: neque enim si servus non est major domino, ergo est aequalis; nec si dominus non est minor servo, ergo par.

Hactenus cum notis; nunc sine notis hæc quæ sequuntur. Atque in hoc potissimum genere exemplorum sine notis, apparet vis eadem arguendi in utramque partem; adeo ut si unum, alterum quoque sit; si non sit unum, neque alterum. Itaque ex uno eorum affirmato, alterum affirmatur; ex negato, negatur: 2 *Philip. Quorum facinus commune, cur non eorum præda communis? Ter. in Adel.*

Quando ego non curo tuum, ne cura meum.

Hujus loci, parium nempe sine notis, sunt consecutaria illa è contrariis quidem orta, sed parium collatione tractata. Ut ex adversis ista; Cicero pro Sylla: neque verò quid mihi irascere intelligere possum; si, quòd eum defendo quem tu accusas, cur tibi quoque ipse non succenseo, qui accuses eum quem ego defendo? Inimicum, inquis, accuso meum: & amicum, inquam, ego defendo meum. Sic 5. Tusc. quod cum fateantur, satis magnam vim esse in vitis ad miseram vitam; nonne fatendum est eandem vim in virtute esse ad beatam vitam? Contraria enim contrariorum sunt consequentia.

Quæ tamen regula non est perpetuo vera primò nisi collatio sit verè parium: non ergo sequitur, mala opera damnant; ergo bona justificant. Mala n. opera omnino mala, bona imperfectè bona sunt; illa nostra, hæc non plane nostra. Secundo, sed in iis duntaxat paribus, contrariorum ex loco petitis, quorum parium propositio recipitur. Quod in relatis quidem fit frequentissimè: ut apud *Martialem.*

*Tum servum scis te genitum, blandèque fateris,
Cum dicis dominum, Sosibiane, patrem.*

Pater est filii dominus, & filii dominus est pater: pariter ergo filius est patris servus. Sic ex adversis: bonum est appetendum; pariter ergo malum est fugiendum. Nempe quia propriè adeoque reciprocè, omne appetendum est bonum. Et ex privantibus: *Ovid. 1. Fast.*

*In pretio pretium nunc est, dat census honores,
Census amicitias: pauper ubique jacet.*

Dives est in pretio, & quisquis est in pretio, est dives; ergo omnis pauper jacet.

Quoties autem collationis propositio non recipitur, vel quoties uni parium id quasi proprium tribuitur quod utrisque commune est, eorum consequentia contraria non sunt, sed sæpe eadem. Fallit ergo hoc ex relatis: pater est dives; ergo filius est pauper: quia propositio non est reciproca; omnis enim dives non est pater. Et hoc etiam ex adversis: homo est sensu præditus; bestia igitur sensu caret. Homo mortalis; bestia igitur immortalis: quippe nec sensu præditum, nec mortale est homini proprium; sed utrique contrario commune, & homini & bestia. Hoc etiam ex contradicentibus: homo est animal; ergo non homo est non animal. Hoc denique ex privantibus: videns vivit; ergo cæcus est mortuus: vivere enim & videnti & cæco commune est. Non enim idem non dici de contrariis, sed contraria de eodem dici non possunt: immo quod suscipit unum contrariorum, suscipit alterum; & quod unum non suscipit, neque alterum; ut, in quo est amor, in eo potest esse odium. Quibus nullum est jus, iis nulla fit injuria.

Est & alius parium sine notis modus, quo interdum lacesciti, par pari reponimus. Qualis est *Virgil. Ecl. 3.* In illa pastorum alterna contentione repetitur illud; *Dic quib. in terris, &c.* Cujusmodi est & illud *Mat. 21. 23, &c.* *Qua auctoritate facis ista? &c.* Interrogabo vos ego etiam quiddam: *Baptisma Joannis unde erat? Affine est illud Cic. Off. 2. Cato, cum ab eo quereretur, quid esset scenerari? respondit, quid hominem occidere?*

Paria verò ficta quorum esse proprium suprà diximus rem veram arguere, sunt illa apud *Ciceronem*, *Invent.* 1. ex *Æschine Socratico*; ubi *Aspasia* cum *Xenophontis* uxore & *Xenophonte* ipso sic inducitur locuta: *dic mihi, quaeso, Xenophontis uxor, si vicina tua melius habeat aurum quam tu habes, utrum illius an tuum malis? Illius, inquit. Et si vestem? Illius verò respondit. Age verò, si virum illa meliorem, an illius malis.* Hic mulier erubuit. Comparatio sic se habet: si aurum, si vestem vicinæ meliorem habere malles quam tuam, malle etiam meliorem vicinæ virum argueris. Non dicit vicinam habere aurum aut vestem meliorem, sed fingit aut ponit, eamque si mallet *Xenophontis* uxor, arguitur malle virum quoque vicinæ si melior sit.

C A P. XIX.

De Majoribus.

Imparia sunt, quorum quantitas non est una.

Non una, i. e. non eadem; quorum par ratio non est: contrariorum enim contraria ratio est.

Impar est majus vel minus.

Majus est cujus quantitas excedit.

Major autem vel minor quantitas æstimanda est ex rerum quæ comparantur, elatione vel summisione, ut inquit *Cic.* in *Top.* i. e. excessu vel defectu; quæ vel notis indicantur, vel, si desunt notæ aliis vocibus, quæ excessum vel defectum significant, intelliguntur. Ex eo autem quod suprà de Logica quantitate diximus, intelligendum est id Logicè majus quoque esse, cujus non solum magnitudo, mensura, aut numerus, sed etiam auctoritas, potentia, præstantia, probabilitas, difficultas, aut quid hujusmodi majus est; vel brevius, quod quavis ratione excessum habet, id majus est; idque non solum rei ipsius natura, sed vel opinione differatis. Majus igitur est cujus quantitas excedit id quod minus est: majus enim hic adhibetur ad arguendum minus.

Quemadmodum autem parium, ita argumenti à majore, forma alia contracta est, quæ notis brevius indicatur; alia explicata, quæ partibus plenius distinguitur.

Contractioris formæ notæ sunt vel nomina comparativa & superlativa suos casus regentia, vel verba quædam; & ea quidem utraque non solum quæ excessum significant, ut *major, melior, pejor; præstare, superare, vincere, excedere; præferri*, cum referuntur ad id quod arguit, verum etiam ea cum nomina tum verba quæ defectum significant, ut *minor, inferior, posthabeo, cedo, vincor, superor*, si referuntur ad id quod arguitur.

Explicata autem forma nunc est cum notis, nunc sine notis. Notæ sunt non solum, sed etiam; non, tam, quam, & comparationes, verbæque, ut suprà, non modò elationem significantia cum particula *quàm*, si ea particula tribuatur ei semper quod arguitur, sed etiam ea quæ summisionem significant, si modò particula *quàm* referatur ad id quod arguit: ut, *minus est amicum pulsare, quàm patrem.* Sed hoc exemplum arguit potius à minori quàm grave scelus sit pulsare patrem, quàm a majori non admodum grave esse pulsare amicum. Idem de cæteris hujusmodi est dicendum.

Exemplum primæ notæ: *Cic.* pro *Muræna*: *Tollitur è medio non solum ista verbosa simulatio prudentiæ, sed etiam illa domina rerum sapientiæ. Spernitur orator non solum odiosus in dicendo aut loquax, verum etiam bonus.* In hujusmodi exemplis sed etiam est propositio, &, ut majus, arguit redditionem non solum, ut minus.

Huic nota affinis est *immo*, vel *immo verò*. Cujusmodi est illud apud *Terent.* *Thr.* *Magnas verò agere gratias Thais mihi? Gn. Ingentes. Thr. Ain tu? lata est? Gn. Non tam ipso quidem dono, quàm abs te datum esse: id verò seriò triumphat.* Hic facile intelligitur *immo ingentes* & *immo id seriò triumphat*. *Ingentes* gratiæ arguunt magnas; & triumphare, lætam esse. Sic *Catil.* 1. *Hic tamen vivit, vivit? immo verò in senatum venit.* Et illud *Ver.* 3. *Non furem, sed raptorem; non adulterum, sed expugnatorem pudicitie, &c.*

Exemplum secundæ notæ, comparativorum scilicet & verborum cum particula *quàm*, est ex *Cic.* pro *Marcello*: *Plus admirationis habitura, quam gloriæ.* Sed

ambiguum : aut enim plus admirationis arguit minus gloriae, & sic argumentum est à majori, aut minor gloria si magna sit, arguit maximam admirationem.

Verborum elationem significantium cum particula *quàm* exemplum hoc erit ; *mendicare praestat, quàm furari.* Hic mendicare, quanquam in honestum, ut magis tamen & potius faciendum, arguit multo minus esse surandum.

Sic malo illud, scilicet quod arguit, quàm hoc, scilicet quod arguitur : ut Juvenal. Satyra 8. adversus gloriosum nobilem.

*Malo pater tibi sit Theristes, dummodo tu sis
Æacidae similis, Vulcaniâque arma capeffas,
Quàm te Therstia similem producat Achilles.*

Quod malit ignobilem fortem, quod tamen non est ita optandum, ex eo arguit atque ostendit à majori sive à potiori quàm minime velit nobilem ignavum. *Cesar : Malo modestiam in milite, quàm virtutem.* Modestia, judicio *Cesaris*, præstantior & major, arguit virtutem sive fortitudinem in milite minus esse quàm modestia requirendam : vel potius à minori exaggerat modestiæ laudem in milite præ virtutis laude.

Sequitur majorum tractatio sine notis.

Atque in hoc solum genere id majus est cujus probabilitas aut difficultas est major. Hic etiam Logici regulas consequentiæ tradere solent non solum negando, ut vult *Aristot. Rhet. 2. 23.* verum etiam affirmando, pro quantitatis diversa vi & consideratione, in exemplis diversis : ejusdem enim exempli una tantum ratio est. Si majus est probabilius, duntaxat negando, in hunc modum : *quod non valet in majore, non valebit in minore.* Si majus est difficilius aut incredibilius, duntaxat affirmando : *quod in re majore valet, valet in minore, ut inquit Cic. in Top.* Hujus exemplum est *Æneid. I.*

*O socii (neque enim ignari sumus ante malorum)
O passi graviora ! dabit Deus his quoque finem.*

Si gravioribus malis dedit Deus finem, dabit his certè. Sic *Cic. pro Murana : Noli tam esse injustus, ut cum tui fontes vel inimicis tuis pateant, nostros rivulos etiam amicis putes clausos esse oportere.*

Ficta etiam majora idem valent in suis consequentiis vel refutandis vel probandis.
Refutandi exemplum est *Terent. Heaut.*

————— *Satrapas si fiet*

*Amator, nunquam sufferre ejus sumtus queat :
Nedum tu possis : quasi diceret, finge satrapam esse.*

Et *Æneid. 5.*

*Magnanime Ænea, non si mihi Jupiter auctor
Spondeat, hoc sperem Italiam contingere cælo :
Mutati transversa fremunt, &c.*

Nec nos obviti contrâ, nec tendere tantùm

Sufficimus : i. e. multo nunc minus Jove non spondente.

C A P. XX.

De Minoribus.

MAjus & minus inter se affecta & relata sunt : adeoque unius definitionem qui norit, norit alterius.

Ut igitur majus est cujus quantitas excedit, ita minus est cujus quantitas exceditur. Quantitas autem ut majoris erat in qualibet rerum elatione sive excessu, ita nunc minoris est in qualibet rerum summissione sive defectu. Sententiarum enim minor probabilitas aut difficultas locum non habet, nisi in minorum forma explicata ; quod ex majorum quoque explicata forma intelligi potest. Minus igitur est cujus quantitas exceditur à majore : argumentum itaque à minore est, cum id quod minus est, adhibetur ad arguendum id quod est majus.

Minora etiam vel brevius indicantur notis, vel plenius distinguuntur partibus. Hujus utriusque formæ vel propriæ sunt minorum notæ, vel negationes parium.

Propriæ notæ contractioris formæ sunt primùm, voces comparativæ Grammaticæ, cum nomina tum verba, elationem utraque significantia, si modò attribuantur ei quod arguitur. *Ovid. 2. de Trist. Sævior es tristi Busiride.* Hic minor sævitia *Busiridis* arguit majorem illius in quem poeta invehitur. *Præstat sapientia divitiis.* *Sævior & præstat* elationem significant, & notæ sunt majoris; sed quia tribuuntur ei quod arguitur, argumentum utrobique est à minori. Atque hoc sedulò advertendum est, ut argumentum majoris à minori dijudicare possis: majora enim & minora, contractæ præsertim formæ, eisdem plerumque notas præ se ferunt; idémque exemplum utramvis in partem vel à majori vel à minori arguere potest: ut, *sævior es tristi Busiride.* Hoc si ad sævitiam cujusvis exaggerandam dicatur, ut hoc loco, à minori est: si ad *Busiridis* extenuandam, à majori. Si igitur illa quæ elationem significant, referantur ad id quod arguitur, sunt illa quidem notæ majoris, argumentum autem est à minori; quoniam majus, cujus illa notæ sunt, est id quod arguitur: sin illa quæ summisionem significant, referuntur ad id quod arguitur, sunt illa quidem notæ minoris, sed argumentum est à majori; quoniam id quod arguitur, minus est.

Secundò, comparationes Grammaticæ verbæque summisionem significantia, ut minor, inferior, &c. Posthabeo, postpono, cedo, vincor, superior, &c. Si modò ad id quod arguit, referatur: ut *cedant arma togæ.* Hic togæ dignitas arguitur à minori armorum dignitate, quæ cedit.

Atque hæ sunt notæ affirmantes contractæ formæ: quibus annumerandæ sunt etiam istæ formulæ, quæ fiunt negatione parium. *Philip. 9. Omnes ex omni atate, qui in hac civitate intelligentiam juris habuerunt, si unum in locum conferantur, cum S. Sulpitio non sunt conferendi,* i. e. non æquandi, quæ nota parium fuit. Hactenus contracta forma.

Explicata forma vel cum notis est, vel sine notis. Propriæ notæ sunt primò, non modò non, sed ne. *Cic. 2 Catil. Nemo non modò Romæ, sed ne ullo in angulo totius Italia oppressus are alieno fuit, quem non ad hoc incredibile sceleris fœdus asciverit.* Hic posterior nota *sed ne,* est propositionis, & nota minoris; arguitque non modò non, quæ redditionis est, & nota majoris, quod arguitur. Ne ullo in angulo Italiæ non fecit, quod minus utile sibi erat, non modò non igitur vel multo magis Romæ fecit, quod majus erat, vel sibi magis utile. Pro Fonteio: *Non modò nullum facinus hujus protulerunt, sed ne dictum quidem aliquod reprehenderent.* Ne minus quidem fecerunt ut dictum aliquod reprehenderent, quæ propositio est & arguit non modò non majus, i. e. ergo non majus, ut facinus aliquod profertent, quæ redditio est, & arguitur.

Verùm in hujus notæ exemplis propositionis nota *sed ne,* aliquando omittitur. *Ad Lent. Nullum meum minimum dictum, non modò factum pro Casare intercessit,* i. e. nullum non modò factum, sed ne dictum quidem. Huic notæ affinis est illa formula, *tantum abest ab hoc, ut ne illud quidem.* Pro Marcello: *Tantum abes à perfectione maximorum operum, ut fundamenta, quæ cogitas, nondum jeceris.* Ne hoc quidem fecisti quod minus est, abes ergo longe ab illo quod est majus.

Secundæ notæ sunt comparationes Grammaticæ & verba quædam cum particula quàm, quæ vel elationem significant, ut *potius hoc quàm illud, malo hoc quàm illud,* vel summisionem, ut *minor, inferior,* ita ut quàm utrobique referatur ad id quod arguitur. *Catil. 1. Ut exul potius tentare, quàm consul vexare remp. possis.* Quod potius erat Ciceroni ut exul tentaret remp. quàm consul vexaret, illud ut minus malum arguit hoc esse majus. Hic comparatio Grammatica *potius,* ad id quod arguit, refertur, nempe ad minus malum; particula *quàm* ad id refertur quod arguitur, nempe ad majus malum. *Sic maluit Metellus de repub. quàm de sententia sua dimoveri.* Hic maluit, verbum elationis, refertur ad id quod arguit, nempe ad minus malum, iudicio *Metelli,* de rep. dimoveri; particula *quàm* ad id refertur quod majus malum arguitur, dimoveri de sententia. Sic in iis notis quæ summisionem significant, particula *quàm* refertur semper ad majus quod arguitur, non secus atque in iis quæ significant elationem: ut, *minus est accipere, quàm dare; inferior est Casar quàm Scipio.*

His notis affinis est *antequam,* i. e. potius quam. Pro Milone: *Utinam Clodius dictator esset, antequam hoc spectaculum viderem.*

Tertiâ nota est *cum tum:* 1 Agr. *quæ cum omnib. est difficilis & magna ratio, tum vero mihi præter ceteros.*

Sequuntur negationes parium in hac forma explicata. *Non tam, quàm. Catil. 2. Quaquam illi qui Catilinam Massiliam ire dicunt, non tam hac queruntur, quàm verentur. Sic non tot, quot: pro Muræna; Quod enim fretum, quem Enripum tot motus, tantas, tam varias habere putatis agitationes fluctuum; quantas perturbationes & quantos astus habet ratio comitiorum? In hoc exemplo interrogatio fortius negat paria.*

Nunc ad exempla formæ sine notis explicatæ veniamus. *Cic. Off. 1. Ergo histrio hoc videbit in scena, non videbit sapiens in vita. Atque hinc etiam consequentiæ ducuntur non solum affirmando & probando, ut vult Arist. Rhet. 2: 23. & Cic. in Top. sed etiam negando & refutando: Si quidem hoc de exemplo non eodem intelligitur: si de eodem, tum quidem vel solum affirmando, vel solum negando rectè proceditur. Affirmandi exemplum est Ovid. 1. de Remed.*

*Ut corpus redimas ferrum patieris & ignes, &c.
Ut valeas animo quicquam tolerare negabis?*

Si corporis causa, multo magis animi quidvis tolerabis; animus enim dignior. Item pro Archia: *Bestia sæpe immanes cantus fleuntur: nos non poetarum voce moveamur? Sic illud Mat. 6. 26. Passeres curat Deus: multo magis ergo homines. At negando, nulla ex his consequentia deducitur: non ergo sequitur, si corporis causa quicquam non tolerabis, ergo nunc animi; & sic de cæteris. Rectè igitur, si hoc modo intelligitur Aristoteles, à minore ad majus affirmando solum proceditur. Verùm exempla non desunt, in quib. à minore arguitur etiam solum negando: cujusmodi est illud supra citatum, pro Marcello; *fundamenta nondum jecisti, certè ergo non perfecisti. Nec tamen idem affirmando; fundamenta jecisti, ergo perfecisti. Hic modò cavendum est, ne ponatur negatio quæ affirmationi æquipolleat: ut, Deus non negligit passeres, idem est quod curat. Sic enim utriusque consequentiæ idem exemplum prout sententia eadem vel affirmando vel negando variatur, dari posset: ut, si fures plectendi, multo magis sacrilegi. Si furib. non parcendum, multo minus sacrilegis. Hic plectere & non parcere idem est; & minus sit nota majoris: non igitur notæ, sed rerum elatio vel summissio majus vel minus efficit. Atque hæc de consequentiis minorum sine notis.**

Verùm eadem consequentiæ ducuntur ab explicata forma, quæ etiam cum notis est, ut ex iis exemplis quæ supra ponuntur, intelligas licet. In hac forma explicata sine notis est ubi occurrit minorum quædam gradatio: ut *Ver. 7. Facinus est vincere civem Romanum; scelus verberare; propè parricidium necare: quid dicam in crucem tollere?*

*Finguntur etiam minora: Virgil. Ecl. 1.
Ante leves ergo pascentur in æthere cervi, &c.
Quàm nostro illius labatur pectore vultus.*

Philip. 2. Si inter cœnam in tuis immanibus illis poculis hoc tibi accidisset, quis non turpe duceret? In cœtu verò populi R. negotium publicum gerens, magister equitum, &c.

C A P. XXI.

De Similibus.

HActenus comparatio in quantitate fuit. Sequitur comparatio in qualitate, quæ res comparatæ quales dicuntur.

Qualitas enim Logica non solum est habitus, aut dispositio, aut potentia, vel impotentia naturalis, aut denique figura aut forma exterior, quæ Aristot. species qualitatis sunt, & in aliis artibus tractandæ, sed est affectio quælibet sive ratio, quæ res inter se comparatæ quales, nempe similes aut dissimiles dicuntur. Nulle autem res est, quæ si alteri qualitate conferatur, non sit ei similis vel dissimilis.

Similia sunt quorum eadem est qualitas.

Sic enim definit *Aristoteles*, Phil. 8. 15. & *Boethius*, l. 2. in *Cic. Top.* similitudo, inquit, est unitas qualitatis. Argumentum igitur similitudinis est, quando simile explicatur à simili. Magna quidem est affinitas parium cum similibus; verum ut ex definitionibus eorum perspicere licet, in hoc maximè differunt, quòd paria non admittunt elationem aut summisionem, similia admittunt: possunt enim etiam simillima majora esse vel minora; quòd paria non possunt.

Similitudo proportio dicitur, Græcè ferè *analogia*; & similia propotionalia, Græcè *analogia*. Proportio autem nihil aliud est quàm duarum rationum similitudo: ratio autem est duorum inter se terminorum sive rerum collatio. * Monendum autem est similia sive contractæ formæ sive explicatæ urgenda non esse ultra eam qualitatem quam in utrisque eandem esse propositum assimilanti erat ostendere: sic magistratus assimilatur cani, sola nimirum fidelitate custodiæ: unde illa in scholis, *nullum simile est idem, simile non currit quatuor pedibus, omne simile claudicat.*

Similia nunc notis brevius indicantur, nunc partibus plenius distinguuntur; hoc enim comparatis omnibus commune est. Notæ similitudinis contractæ quæ uno verbo concluditur, sunt vel similibus propriæ vel dissimilibus negationes. Propriæ similibus sunt vel nomina, ut *similis, effigies, imago, more, ritu, instar, in modum*; vel adverbia, *tanquam, veluti, quasi, sicuti*; vel verba, *imitari, referre, &c.* *Æneid.* Os humerósque Deo similis. *Philip.* 9. *Quanquam* nullum monumentum clarius *Servius Sulpitius* relinquere potuit, quàm effigiem morum suorum, virtutis, constantia, pietatis, ingenii, filium. *Trist.*

*Namque ea vel nemo, vel qui mihi vulnera fecit,
Solutus Achilleo tollere more potest.*

In *Pis.* Unus ille dies mihi quidem instar immortalitatis fuit, quo in patriam redii. *Verr.* 1. Sed repente è vestigio ex homine, tanquam aliquo poculo *Circaeo*, factus est *Verr.* Pro lege *Manil.* Itaque omnes quidem nunc in his locis *En. Pompeium*, sicut aliquem, non ex hac urbe missum, sed de cælo delapsum intuentur. Negationes dissimilibus sunt, *haud secus, non aliter, non absimilis, &c.* *Æneid.* 3. *Haud secus ac iussi faciunt.* *Terent.* in *Phor.* Ego isti nihilo sum aliter, ac sui.

Ad contractam similitudinis formam pertinet etiam metaphora: metaphora enim, ut docent *Rhetores*, est ad unum verbum contracta similitudo sine notis quidem, quæ tamen intelliguntur. Pro *Sest.* Cujus ego patrem Deum atque parentem statuo fortuna nominisque mei. i. e. tanquam Deum.

Similitudinis partes deinceps explicantur, & quidem disjunctè vel continè.

Similitudo disjuncta est, quando termini sive res quatuor reipsa distinguuntur. i. e. quando duo termini sive res distinctæ in propositione coniparantur duobus terminis sive rebus distinctis in redditione. Occurrit autem hæc forma & cum notis & sine notis. Notæ sunt, *qualis, talis*; illa propositionis, hæc redditionis nota est. Item *quemadmodum, ut, sicut*, propositionis; quibus respondent, *Sic, eodem modo, similiter*, redditionis. *Ecl.* 5.

*Tale tuum carmen nobis, divine poeta,
Quale sopor fessis in gramine.*

Carmen ad auditorem, ut sopor ad fessum, termini quatuor distincti sunt. *Ad Frat.* 1. *Quemadmodum* gubernatores optimi vim tempestatis, sic sapientissimi viri fortunæ impetum persepe superare non possunt. Hic quatuor sunt item termini, ut gubernator ad tempestatem, sic sapiens ad fortunam. *Trist.*

*Scilicet ut fulvum spectatur in ignibus aurum,
Tempore sic duro est inspicenda fides.*

Cicero 2 *Phil.* Sed nimirum ut quidam morbo & sensus stupore suavitatem cibi non sentiunt; sic libidinosi, avari, facinorosi, verè laudis gustum non habent. In vita *Virgil.*

*Hos ego versiculos feci, tulit alter honores:
Sic vos non vobis nidificatis aves:
Sic vos non vobis mellificatis apes: &c.*

In hoc exemplo redditio sine nota præcedit. Particula autem *Sic* quæ nota solet esse redditionis, hîc propositioni attribuitur.

Aliquando nulla prorsus est nota. Virgilius Ecloga 2.

*O formose puer, nimium ne crede colori.
Alba ligustra cadunt, vaccinia nigra leguntur.*

Continua similitudo est, quando est ut primus terminus ad secundum, ita secundus ad tertium. Leg. 3. *Ut magistratibus leges, ita populo præsent magistratus.* Hîc termini sunt tres; lex, magistratus, populus. Sed medius bis adhibetur, & in omni proportione continua continuatur; estque posterior terminus propositionis, prior redditionis. In omni enim proportione termini esse debent ad minimum quatuor. Ordo hujus sic est: ut leges magistratibus, ita magistratus populo præsent.

Quamquam autem similia magis ad illustrandum quàm ad probandum accommodata sunt, & Plato in *Phædone*, Ego, inquit, sermones qui ex similibus demonstrationes sumunt, probè novi ad ostentationem comparatos esse; & nisi quis caveat ab iis, facile imponunt, quod ad regulas tamen consequentiarum atinet, ex definitione similitum perspicitur, similitum similem esse rationem; valere igitur similia in utramque partem. Unde Aristot. Top. 24. *Quod in aliquo simili valet, in aliis quoque similibus valebit; & quod non in aliquo, nec in cæteris.*

Quoniam autem similitudo non solum est propositionis & redditionis, sed terminorum etiam inter se. Idcirco si quædam similia sunt, inversè quoque similia erunt, & alternè. Et inversè quidem duobus modis; inversione scilicet vel propositionis & redditionis, quæ aliorum comparatorum communis est; vel terminorum, quæ videtur similitum propria. Exempli gratia; ut gubernator ad tempestatem, sic sapiens ad fortunam: inversè ergo; ut sapiens ad fortunam, sic gubernator ad tempestatem. Hæc propositionis & redditionis inversio est. Rursus, ut tempestas ad gubernatorem; sic fortuna ad sapientem: hæc inversio est terminorum. Alternatio est quando antecedens propositionis antecedenti redditionis & consequens consequenti comparatur. Regula ergo hîc est; si quædam similia fuerint, alternè similia erunt. Ut gubernator ad tempestatem, sic sapiens ad fortunam: ergo, alternè; ut gubernator ad sapientem, sic tempestas ad fortunam. Inversionum hujusmodi & alternationum in Mathematicis proportionibus usus maximus est: sed proportio non Mathematica solum, verum etiam Logica est, ut supradiximus, rerum omnium communis; ejus ergo regulæ non erant hîc omittendæ.

Ficta similitudo parem vim habet superioribus illis, sed præcipue in hac explicata similitudine Esopici apologi excellunt.

Horat. 1. Epist.

*Quod si me populus Romanus fortè roget, cur
Non ut porticibus, sic judiciis fruatur iisdem?
Nec sequar aut fugiam quæ diligit ipse vel odit?
Olim quod vulpes agrote cauta leoni
Respondit, referram; quia me vestigia terrent
Omnia te adversum spectantia, nulla retrorsum.*

Huc etiam refertur parabola Socratica vulgò dicta; quæ est inductio similitum interrogationib. ferè constans. Illa autem, inquit Fabius, hanc habuit vim; ut cum plura interrogasset Socrates, quæ fateri adversario necesse esset, novissime id, de quo quærebatur, inferret, cui simile adversarius concessisset. Vide pag. 269. ad.*

C A P. XXII.

De Similibus.

HActenus similia, quorum qualitas est eadem. *Dissimilia sunt comparata, quorum qualitas est diversa.*

Contrariorum enim eadem scientia est. Et Cic. in *Top.* *eiusdem est*, inquit, *dissimile & simile invenire.* In hoc differunt dissimilia à diversis, quod dissimilitudo sit differentia comparata, & non eidem, eodem saltem tempore, sed diversis plerumque subjectis attribuatur. Itaque diversorum uno negotio, alterum affirmatur; dissimilia sive diversa sive opposita, simul affirmari aut negari possunt. Diversa autem qualitas est non eadem; sive diversa sit sive opposita: quasi dicas dissimilium dissimilis est ratio. Argumentum igitur dissimilitudinis est, quando dissimile arguitur à dissimili.

Contractæ dissimilitudinis notæ sunt *dissimile, dispar, differens, aliud, secus*: Pro *Planc.* *Dissimilis est debitus pecunia & gratia.* Ennius: *O domus antiqua, heu quàm dispari dominare domino.* Dispar autem est non impar, sed dissimilis. *Cæsar* I. *bell. Gal.* *Hi omnes linguâ, institutis, legibus inter se differunt.* 2 *Agrar.* *Alio vultu, alio vocis sono, alio incessu esse meditabatur.* Cic. 2. *Nat.* *Quoniam cœpi secus agere, atque initio dixeram.*

Dissimilitudinis notæ etiam sunt per negationem similia, ut non similis, non talis, non idem, non tanquam, &c. 3 *de Orat.* *Non est Philosophia similis artium reliquarum.* 2 *Æneid.*

*At non ille, satum quo te mentiris, Achilles,
Talis in hoste fuit Priamo. —*

Horat. 1. *Epist.* *Non eadem est ætas, non mens.* 1. *ad Frat.* *Sit annulus tuus, non tanquam vas aliquod, sed tanquam ipse tu.* Hoc argumento pastor ille errorem suum confitetur. *Eclog.* 1.

*Urbem (quam dicunt Romam) Melibœe, putavi,
Stultus ego huic nostræ similem. —*

Et mox,

*Sic canibus catulos similes, sic matribus hædos
Noram, sic parvis componere magna solebam.*

Ut nec canibus catuli, nec matribus hædi, sic nec *Mantua Roma* similis est. In hoc exemplo erroris confessio pro negatione similia est.

Explicata dissimilitudo itidem cum notis est vel sine notis. Notæ sunt hîc etiam negationes similia. 3. *Philip.* *Certus dies non ut sacrificii sic consilii expectari solet.*

Nota plerumque nulla est, cum dissimilitudo plenius explicatur.

Quintil. l. 5. c. 11. *Brutus occidit liberos prodicionem molientes. Manlius virtutem filii morte multavit.* *Catullus.*

*Soles occidere & redire possunt:
Nobis cùm semel occidit brevis lux,
Nox est perpetua una dormienda.*

Dissimilitudo est diei & vitæ nostræ. Redditio est vitam semel amissam non restitui. Illustratur à dissimili, quæ propositio est, soles occidere & redire possunt.

C A P. XXIII.

De Conjugatis.

HActenus prima argumenta sunt exposita: quorum tria genera fuere; consentanea, dissentanea, & comparata.

Sequuntur orta de primis; quæ ad id quod arguunt perinde sunt ut prima unde oriuntur: ut conjugata & notatio, distributio & definitio.

In

In se itaque habent vim arguendi ut argumenta artificialia, & eandem quidem cum iis unde oriuntur: non autem à se, quia non prima, ut in capite secundo jam dictum est. Definitionem autem vix aliam requirunt præter ipsum nomen quod naturam eorum satis per se explicat: unde illud consecrarium, *Orta argumenta perinde esse ad id quod arguunt, ut sunt prima unde oriuntur.*

Quatuor hæc species ortorum, in duo genera, anonyma licet, distinguuntur, cum propter dichotomiæ studium, tum quia conjugata & notatio sub eodem genere continentur, propter illam quæ inter ea intercedit communionem. *Cicero* itaque in *Top.* locum ex conjugatis notationi finitimum esse dixit. Et in multis exemplis conjugata à notatione & nomine nihil aut parum differunt. Communio autem illa duplex est: primò quòd sunt argumenta nominalia sive à nomine petita. Sed in hoc differunt, ut etiam tradit *Boet. l. 4. in Top. Cic.* quod notatio expositione nominis, conjugatio similitudine vocabuli ac derivatione perficitur. Neque idcirco ad Grammaticam pertinent: ex vi enim nominum argumenta petere, *Logici* est, non *Grammatici*. Secunda communio est, quòd sunt orta simplicia: neque enim ex pluribus primis simul conjunctis, sed ex uno aliquo argumento primo singula eorum exempla oriuntur, nisi in nominibus compositis: compositorum enim nominum composita interdum ex pluribus argumentis notatio est. Distributio autem & definitio sunt argumenta realia, i. e. in rerum explicatione versari solent, & composita, i. e. ex pluribus argumentis primis simul conjunctis originem suam trahunt. Si ergo ortorum genera, quæ anonyma esse diximus, nominibus distinguere lubet, orta erunt vel nominalia & simplicia, ut conjugata & notatio, vel realia & composita, ut distributio & definitio: nisi hoc fortè excipiamus, quod definitio ex uno primo, i. e. ex sola forma nonnunquam constare potest. Ex his autem duobus generibus prius tractandum est illud cui conjugata & notatio subjiciuntur, quia ferè simplicius est. Atque in hoc genere conjugata priorem sibi locum vendicant, quod ex solis consentaneis oriuntur, cum notatio ex quovis argumento primo petatur. *Fabius l. 5. c. 10.* Conjugata nihili facit: *Aristoteles* autem & *Cicero* in *Topicis suis* aliter sentiunt: quorum ille, *l. 3. c. 4. & l. 7. c. 2.* locos ex dissentaneis, conjugatis & casibus plurimum ait valere; & ad plurima esse utiles.

Conjugata sunt nomina ab eodem principio variè deducta. Ut justitia, justus, justè. *Aristoteles & Cicero* conjugata, ille, nomina ejusdem conjugationis; hic, ejusdem generis esse definiunt: sed neque ille quasi jugum ipsum conjugatorum, neque hic genus, neque noster principium ipsum sive originem & thema conjugatorum numero excludit. Conjugata autem sunt omnia non solum nomina tam substantiva quàm adjectiva, sed etiam verba, &, quæ *Aristoteles casus* vocat, adverbia, cum paronyma, i. e. derivata, tum ipsa themata, servatis tamen istis conditionibus. 1. Si ut idem sonant, sic idem etiam significant. 2. Si in eadem significationis ratione sumantur. Nam si unum significat potentiam sive facultatem aut habitum, alterum verò actum & ex potentia sive habitu arguatur actus aut contra, captio est. 3. Si in iis symbolum sit consentaneorum argumentorum, i. e. si à consentaneis orta sunt: quorum vim & affectionem in arguendo aliis nominibus iisque conjugatis referant: quorum etiam ad inventionem nominalis hujusce conjugationis indicio ducamur: unde elucet non contemnendus hujus loci usus, præsertim in definitionibus.

Sequuntur exempla; ut justitia, justus, justè. Cujusmodi in exemplis observandum est, abstractum quod vocant, causam esse concreti, & concretum adverbii. Ut justitia est causa, cur aliquis sit justus: & quia justus est, idcirco justè agit. Quod tamen non est ubique verum: sanum enim, i. e. quod efficit aut conservat sanitatem, causa est sanitatis, concretum scilicet abstracti, ut notat *Aristot. top. 2. 3. Propert. lib. 2.*

*Libertas quoniam nulli jam restat amanti,
Nullus liber erit, si quis amare velit.*

Hic libertas quæ causa est cur sis liber, quia non restat, ergo nullus, &c. *Cicero* 3. de *Nat. Deor.* cum de *Dionysio* tyranno loquitur: *Jam mensas argenteas de omnibus delubris jussit auferri, in quibus quòd more veteris Græciæ inscriptum esset bonorum deorum, uti eorum bonitate velle se dicebat: dii boni sunt: eorum igitur bonitate est utendum.* Hic ex effectis ad causas est disputatum; ut vult *Ramus*: ut mihi quidem videtur à causis ad affecta. *Terent. Homo sum, humani à me nihil alienum puto.*

puro. Ex subjecto est ad adjunctum. In *Pison.* Cum esset omnis illa causa consularis & senatoria, auxilio mihi opus fuerat & consulis & senatus. Ex adjunctis est ad subjectum. *Phil. 2.* Non tractabo ut consulem, ne ille quidem me ut consularem. Ex effecto est ad causam: nam esse consulem causa est ut quis postea sit consularis: unde sic arguitur, non agnoscit is in me effectum, non agnoscam ergo in eo causam. Notandum est nonnulla sensu diutaxat, non sono esse conjugata: ut, *somnus, dormiens, morbus, aeger.*

C A P. XXIV.

De Notatione.

Notatio est nominis interpretatio. i. e. reddita ratio cur quidvis ita nominatum sit. Definitio autem hæc est *Boëthi*, l. 1. in *Cic. Top.* Notatio inquit *Cic.* in *Top.* Græcis etymologia dicitur, i. e. verbum ex verbo veroloquium: nos autem novitatem verbi non satis apti fugientes, genus hoc notationem appellamus, quia sunt verba rerum nota. Hæc ille. Ex iis igitur quæ supradicta sunt, intelligi potest, notationem esse argumentum ortum adeoque symbolum alicujus primi; esse nominale, i. e. ut *Cicero* loquitur, argumentum ex vi nominis elicatum.

Quippe nomina sunt nota rerum & cujuslibet nominis vel derivati vel compositi, siquidem notatione vera nomen inditum fuit, ratio reddi potest ex aliquo argumento primo.

Ut homo ab humo. Hæc à materia est notatio. Sed linguæ, cum prima illa quam *Adamus* in *Edene*, tum illæ variæ atque à prima fortassis ortæ, quas conditores turris *Babelicæ* subito acceperunt, divinitus proculdubio datæ sunt; unde vocum primitivarum ratio si ignoretur, mirum non est: quæ autem voces derivatæ sunt aut compositæ, vel earum origines ex aliis linguis antiquis jamque obsoletis petendæ sunt, vel ipsæ vetustate aut infimæ plebis inquinata fere pronuntiatione ita immutata, mendose etiam scribendi consuetudine ita quasi oblitteratæ, ut vera vocum notatio raro admodum reneatur. Unde argumentum à notatione, nisi ea fortè manifestissima sit, fallax admodum & sæpe ludicrum est.

Nunc reliqua exempla videamus. *Ovid. 6 Fast.*

Stat vi terra sua; vi stando Vesta vocatur.

Terra dicitur *Vesta* ab effecto suo naturali, propterea quod vi sua stat.

At locus à flammis & quod fovet omnia dicitur.

Ex effectis est notatio. Item *Verr. 4.* *O Verrea præclara! Quò enim accessisti, quo non attuleris tecum istum diem? Etenim quam tu domum, quam urbem adiisti, quod fanum denique, quod non eversum atque extersum reliqueris? Quare appellantur sanè ista Verrea, quæ non ex nomine, sed ex moribus naturaq; tua constituta esse videantur.* Ex effectis item est notatio. *Ovid. 1. Fast.*

Prima dies tibi, Carna, datur, dea cardinis hæc est.

Numine clausa aperit, claudit aperta suo.

Notatio hæc è subjecto est, cardine scilicet, in quo versando dea illa exercabatur. Hinc illa cavillatio in *Antonium* generum: *Tua conjugis bonæ femina, loquax quidem certè, Bambalio quidam pater, homo nullo numero, nihil illo contemptius; qui propter hæsitantium lingua stuporemque cordis, cognomen ex contumelia traxerit.* Ex adjunctis est notatio hæc *Bambalionis*, quia *balbus* & *stupidus*. E dissentaneis autem sunt illa apud *Quintil. l. 1. c. 6.* *Lucus, quia umbra opacus parum luceat; & ludus, quia sit longissime à lusu: & Dis quia minimè dives.* Est etiam è comparatis notatio *pyropi*, quòd ignis quondam speciem præbeat.

Atque hæcenus de notatione: nunc aliquid de nomine adjiciendum est. Est enim ut notationi ad suum nomen, sic nomini ad notationem sua affectio: Hoc est, ut notatio arguit nomen, sic nomen vicissim arguit notationem. Ut animi plenus, ergo animosus; & contrà, animosus, ergo animi plenus. Nam & nomen quoque ortum argumentum est; ex quo autem fonte oriatur, notatio declarat. Hæc autem appendicula de nomine idcirco est adjecta, quia cum alia argumenta inter se affecta, quot quidem eodem nomine ac definitione non sunt comprehensa, sua seorsum capita sibi habuerint, & tantillum esset quod de nomine dicendum erat, non videbatur caput novum ob id esse instituendum. In hoc igitur capite duo loci inventionis continentur, notationis & nominis: inter quos

si comparatio fiat, potior videtur nominis. Unde tota hæc categoria ab *Aristotele* locus à nomine dicitur. Sapiusque & firmius à nomine quàm à notatione argumentum ducitur; ut homo est, ergo ex humo; focus est, ergo fovet. At non eadem vi argumentum à notatione deducitur; ex humo est, homo igitur; fovet omnia, ergo focus est.

C A P. XXV.

De Distributione.

Reliquam est exortis aliunde argumentis argumentum distributionis & definitionis.

In qua utraque affectio reciprocationis est, illic partium omnium cum toto, hic definitionis cum definito.

Reciprocatio autem hoc loco est qua prorsus idem, eadèmq; ut ita dicam, essentia utrinque significatur: nam partes omnes simul sumptæ, i. e. rite compositæ, idem sunt quod totum, & definitio idem quod definitum; quod de nullo præterea genere argumentorum dici potest. Unde nascitur hæc regula utrique huic argumento communis, ut in distributione ac definitione *nequid desit nequid redundet*: nam ubi reciprocatio, ibi quoque æqualitas requiritur. Hinc eximia illa distributionis & definitionis laus effloruit; ex iis nempe artium institutiones maxima ex parte constare. Cum n. omnia artium præcepta constare debeant ex argumentis reciprocis, reciprocatio autem nusquam alibi reperitur nisi inter formam (quæ ipsa in definitionibus comprehenditur) & formatum, inter subjectum & proprium adjectum; hinc factum est ut præcepta omnia vel definitiones sint vel distributiones vel regulæ quædam sive consuetudinaria, quæ proprietatum explicationes dicuntur.

Distributio est, cum totum in partes distribuitur.

Totum est, quod continet partes.

Pars est, qua continetur à toto.

Totum Logicè & generaliter dicitur, quicquid quocunque modo distribuitur & partes continet: pars, quæ quocunque modo continetur à toto.

Atque ut distinctio totius in partes, distributio; sic collectio partium ad constituendum totum, inductio dicitur.

Inter hanc autem inductionem & distributionem nullum aliud discrimen est, nisi quod distributio à toto ad partes, hæc verò à partibus ad totum progreditur. Quamobrem, ut supra, nomen ad notationem, ita hinc inductio ad distributionem referenda est; non ad syllogismos, ut plerique volunt; cum non alio modo ab inductione argumentemur atque à distributione: siquidem eadem est via *Thebis Athenas* quæ *Athenis Thebas*. Inductionis autem auctorem *Aristoteles* agnoscit *Socratem*: ejusque necessitatem tantam esse testatur, ut cum scientia universalium sit, universalia cognoscere nequeamus nisi per inductionem. Inductionis ergo ope præcepta artium inventa sunt; ut in præfatio monuimus.

Distributio sumitur ex argumentis toti quidem consentaneis, inter se autem dissentaneis.

Sed dissensio illa non est distributionis dissensio (nunquam n. dissentaneum in dissentaneum distribuitur) sed partium distributarum.

Itaque tanto accuratior erit distributio, quanto partium & cum toto consensio & inter se dissensio major fuerit.

Hinc efficitur, eam distributionem accuratissimam esse, quæ in duas partes fit; eaque *dichotomia* dicitur: dissensio enim inter duo maxima est; & contrariorum unum uni tantum opponitur. *Platonis* itaque regula est: oportet in quam proximam fieri potest numerum semper dividere. Quod si dichotomiam invenire non queamus, difficile n. est eam semper invenire, species bisbinas ponere interdum præstat, quasi sub duobus generibus, licet anonymis, quàm quatuor sub uno. Hæc n. distributionis forma, licet non sit optima, est tamen optimæ proxima. Hac ratione supra cap. 3. *Ramus* divisit causas, in duo genera anonyma nempe *efficientem & materiam, aut formam & finem*. Eff. Ubi autem dichotomia nullo modo commodè adhiberi potest, multis protinus differentiis res dividenda est, ut *Aristoteles* monet. Neque enim propter dichotomiam studium distributio vel mutilanda vel implicanda aut confundenda est.

C A P. XXVI.

De Distributione ex causis.

Distributio prima est ex absolute consentaneis, causis nempe & effectis. Distributio ex causis est, quando partes sunt causa totius.

Hic distributio integri in sua membra precipue laudatur.

Integrum est totum, cui partes sunt essentielles. i. e. quod ex partibus totam suam essentiam complectentibus constituitur; ideoque symbolum est effecti ex materia per formam existentes.

Membrum est pars integri.

Nimirum integro suo essentialis. Sive ut *Aristot. Phil. 8. 15. Membra sunt ex quibus integrum componitur.* Et membra quidem symbola sunt causarum essentialium, materiae nimirum & formae, in quibus tota integri essentia consistit: singula n. membra materiam continent; cuncta simul, ipsam quoque formam. Sic *Grammatica in etymologiam & syntaxin; Rhetorica in elocutionem & actionem; Logica in inventionem & dispositionem argumentorum dividitur. Ab his n. partib. artes illa constituuntur;* non tanquam ex causis, sed tanquam ex causarum symbolis. Cum enim essentia Dialecticae partim communis sit materia scilicet, i. e. praecipua, & forma etiam nempe methodica illorum praecipuorum dispositio; partim propria, quae in bene differendo posita est, tota haec Dialecticae essentia in inventionem & dispositionem comprehenditur. Nec tamen partes istae sunt ipsa materia, i. e. praecipua, nec ipsa forma communis, i. e. methodica praecipuorum dispositio, nec propria, i. e. ipsa facultate differendi; sed ex praecipuis methodice dispositis conflatae sunt, & ipsa facultas differendi inventionis & dispositionis finibus continetur.